lure communi datur ꝑ annus ad inchoandam

dam, ac etiam exercendam appellationem, c. oblata in princ. hoc tit. late Pan. in c. personas nu. 7 hoc tit. Clem. sicut & ibi gloss. & Can. hoc tit. gloss. in c. cum sit in verb. recisus ante finem hoc tit. Bartol. in l. vnica sub num. 6. ff. de libell. dimissor. Gail. obs. 1. 4. lib. 1. Sed iudex à quo, quando admittit appellationem (secus si reiecit, Dec. in d. c. cum sit numer. 18. & plurib. seqq. hoc tit. & ibi Can. Rot. dec. 16 de appel. in antiq.) etiam delegatus, c. ad aures hoc tit. Potest appellanti ab interlocutoria, grauamine, vel definitiua (Præterquam in causa beneficii, in qua canon statuit terminum vnus mensis, cap. statumimus de elect. in 6. Clem. causam eod. tit. quem iudex, in partibus, à quo appellatur, non potest immutare, nisi vtraque parte consentiente, & per lapsum breuioris termini à iudice assignati appellatio non censetur deserta, Prapof. in c. cum sit numer. 22. & ibi Franc. in fine & Can. communiter hoc tit. Grauat. ad prax. Vest. in c. fin. lib. 7. num. 24. in fine) Præfigere terminum pro suo arbitrio cum congruo spatio; alioquin ipso iure appellans sentatur illæsus, Bald. in l. preses num. 2. C. hoc tit. Franc. in cap. personas sub num. 3. vers. 3. potest hoc tit. Vest. in praxi cap. fin. lib. 7. numer. 6. vers. quod tamen limita. imo appellans potest sibi ipse præfigere terminum congruum & conuenientem infra quem iter arripiat, & se præfente coram iudice ad quem, & appellationem profequatur, si appellans in termino se non præsentat, appellatio censetur deserta, d. c. ad aures c. reprehensibilis c. cum sit c. sepe c. personas & ibi glo. & Pan. num. 4. & Can. hoc tit. l. preses & ibi glo. in verb. præscriptam C. eod. Casfad. decis. 4. hoc tit. Rot. decis. 25 & 66. hoc tit. in nou. & decis. 48. hoc tit. in antiq. Caputaq. dec. 31. & 32. part. 1. nisi iusta causa excusetur, d. l. preses C. hoc tit. cap. ex ratione & ibi Franc. & Can. communiter hoc tit. Aut à iudice à quo obinuerit termini prorogationem: Rot. dec.

36. hoc tit. in antiq. Nat. in repet. Clem. sepe num. 130. & seqq. uncto num. 204. & 211. & 223. de verb. signif. Dec. in c. cum sit num. 45. in fin. hoc tit. c. oblata & ibi gloss. in verb. prorogari qua alias quotas allegat hoc tit. Franc. in cap. sepe num. 27. & seqq. hoc tit. Gail. obs. 1. 40. lib. 1. num. 3. Neutra pars potest dictum terminum præuenire, cap. ex insinuatione c. sepe c. oblata hoc tit. Rot. dec. 43. de rescript. in antiq. si vult impetrare iudicem extra curiam, sed appellans bene potest præuenire dictum terminum impetrandi iudicem in Curia Romana, Rot. decis. 64. de appel. in antiq. per c. pro uida de elect. in 6. intra veto terminum iuris appellatus potest præuenire, & litteras commissionis impetrare, dummodo, nimium non præcurrat, vt appellantis diligentiam capiosè præueniat, c. oblata §. si vero & ibi post gl. Can. hoc tit. quo casu processus est nullus parte opponente; quia tales litteræ sunt subreptitiæ, quæ tribuunt iurisdictionem, si pars non opponit, secus quando opponit, Put. decis. 235. lib. 2. Fel. in c. ad audientiam el. 2. num. 17. de rescript. Sed & in curia datis Apostolis appellatus potest impetrare commissionem super appellatione, & appellantem præuenire, Rot. decis. 16. de appel. in nou. Appellatus non potest præfigere terminum præsentandi se coram iudice ad quem, sicut appellans, Pan. in d. c. personas num. 6. Rot. dec. 2. hoc tit. in nou. sed bene potest petere, quando appellatum fuit ab interlocutoria ad Cur. Romanam, quod principales personæ per se aut Procuratores cum rationibus, & munimentis articulum appellationis, & causam principalem spe quantibus accedant ad sedem Apostolicam, c. 1. §. post hoc tit. in 6. vel appellationem à definitiua vel interlocutoria approbare: c. oblata c. Nicolao hoc tit. ratio diuersificatis est, quia appellans præfigit sibi legem terminum iuris restringendo, & si statuit

terminum nimis prolixum, potest iudex eum restringere, *d. c. personas hoc tit.* Appellatus autem appellanti beneficium legis non potest auferre, ius enim indulget annum ad prosequendam appellationem, & finiendam à tempore appellationis interpretæ, *l. fin. §. illud & ibi gl. in verb. inchoatam C. de temp. & repar. appel. Clem. sicut hoc tit. & ibi gloss. in verb. à die Bart. in auth. de appel. num. 2. per illum text. coll. 8. Gail. obs. 140. in princ. lib. 1. & dati iudicis, Put. decis. 156. libr. 2. l. si in diem & ibi Bart. ff. de condit. & demonstrat. l. 3. §. si quis heredi ff. de statutib. & ex causa biennium, *d. Clem. sicut c. ei qui appellat. 2. q. 6. auth. ei qui & ibi Bart. C. de temp. & repar. appel.* siue ante siue post sententiam fuerit appellatum, *capit. cum sit Romana & ibi gloss. mag. Ioann. de Anan. sub nume. 2. & Can. hoc tit.* De Stylo Curie datur biennium, quando in primo anno causa est commissa, & deuentum ad citationem cum inhibitione, *Achil. dec. xj. hoc tit. licet Pan. in c. ex ratione num. 4. eod. plures casus distinguat & ibi Can. c. significante hoc tit. ibi intra annum ad huiusmodi appellationem miserat prosequendam, Ultra dicta tempora hæredi appellantis ad prosequendam appellationem dantur quatuor menses, qui incipiunt currere post tempus ad deliberandum concessum, *l. fin. C. si pend. appel. mors interu.* Hinc inoleuit mos ꝑ palatij Apostolici, quod appellanti à sententia definitiua dentur Apostolice reuerentiales non simpliciter in forma, cuius extensionem tradit Velt. *in praxi lib. 7. cap. fin. in princ. Cassad. dec. 7. num. 5. hoc tit.* quia tunc iudex retulit legem, siue formam à lege traditam, de qua *in l. vnica ff. de lib. dimiss. c. post appellationem §. forma 2. quest. 6.* & non statuit terminum de nouo, *Fel. in terminis in c. causam que n. 6. de rescript. Prapof. in c. cum sit sub nu. 22. vers. quid si ab homine hoc tit.* Sed cum termino decem dierum in forma**

solita, ita quod si infra decendum causa appellationis non reperitur commissa, defecta est appellatio, sed præsentata commissione causæ appellationis iudici ad quem vndecima die, appellatio non est defecta, dummodo decima die probeatur data curiori, vt eam præsentaret, *Cas. dec. 3. de reb. eccl. alien. vel non in princ. Cassad. dec. 4. & Crescent. decis. 1. & 8. hoc tit. attestantes de vsu Curie c. cum sit hoc tit. c. personas & ibi late Pan. hoc tit. Caput. aq. decis. 31. & seq. part. 1.* quia dicti decem dies dantur ad prosequendum, id est, ad prosecutionem inchoandam, *cap. personas c. cum sit Romana hoc tit. Rot. dec. fin. eod. in nou. imo sufficit docere de interpellatione Vicecancellarij, aut locum tenentis, vel eius qui pro tempore ad signaturam commissionum est præfectus, Bart. in l. mora num. 15. ff. de vsur. Ioan. de Imol. in l. Titia Seio sub num. 6. ff. de leg. 2. Cassad. dec. 4. sub nu. 2. hoc tit. Velt. in praxi lib. 7. c. fin. num. 5. Put. decis. 221. libr. 1. Bellam. decis. 592. Prapof. in c. exaratione num. 5. circa finem hoc tit. vt apponunt diem præsentationis commissionis, Put. decis. 379 lib. 2. quam nota quia ex ea constat ob præsentationem non dari alium mensem. Lancell. de attent. part. 2. c. 12. de attent. & innouat. appel. pend. nu. 65. & seqq. nam auth. si appellatione C. de temp. & repar. appel. permittit appellanti alternatiue, vt possit præsentiam suam manifestare iudici futuro, vel eius consiliarijs, aut ijs qui lites intromittunt, ideoque hi omnes & singuli propter alternatiuas possunt dare præsentata, c. cum plures 1. resp. & ibi g. off. 1. & Can. de off. deleg. in 6. c. in alternatiuis de reg. iur. in 6. §. pen. Instit. de hered. instit. vel quod congruo loco fuit quæsitus, qui signet commissiones, & non potuerit loco congruo reperiri, *Cassad. d. dec. 4. in fine hoc tit. l. 3. §. nerua ff. de acquir. posses. Rot. dec. 20. hoc tit. in antiquior. & decis. 48. eod. tit. in antiq. & decis. 25. & 26. eod. tit. in nou. Bell. dec.**

192. dicens quod vnum modicum impedimentum restituit terminum decem dierum datum per iudicem à quo ipso iure Innoc. in cap. ex ratione hoc tit. sub nu. 2. quia impedimentum præstitum ab habente signaturam commissionum non debet appellanti præiudicare, Auth. si appellatione C. de temp. & reparat. appel. & ibidem Bald. & DD. Pan. in c. ex insinuatione in 2. not. hoc tit. & Can. Rol. conf. 15. num. 8. & 9. & per tot. vol. 2. Put. decis. 221. libr. 1. etenim omnes dies quibus commissio appellationis per officiales signaturæ iustitiæ retenta fuit, vel ipso iure subducuntur ex termino reuerentialium, c. ex insinuatione de appel. Pan. in c. ex ratione dicens appellanti non currere tempus etiam si per mille annos retineretur & ibi Prapof. num. 22. Franc. num. 4. 4. & Can. hoc tit. Prapof. in c. personas sub nu. 12. vers. aliud est tempus scilicet donco causa pendet in Consistorio Principis hoc tit. Ant. Bard. de temp. utili cap. 4. num. 3 Gram. decis. 13. num. 2. 3. & 4. vel ob dictam retentionem deberet restitutio in integrum, Auth. si appellatione C. de temp. & reparat. appel. & ibi post gl. fin. DD. gl. in l. si finita §. eleganter ff. de damn. infect. Myns. obs. 98. cent. 5. quia fatalia appellationis, vel sunt vtilia, vel continua cum reintegratioe respectu impedimenti, Bald. in d. auth. si appellatione in princ. Bellin. c. anteriorum num. 1. 42. quest. 6. Ant. Bard. de temp. vil. cap. 4. & currunt tantum negligentibus: o. reprehensibilis c. peruenit el. 2. c. sap. de appel. Sed & feriæ paschiales aut natalitia, quas subinde contingit in terminum reuerentialium incidere, ex dicto termino, quem excedunt, vel subducuntur, l. quibus diebus ff. de cond. & demonstr. Lanfr. de Orzano in repet. c. quoniam contra in verb. dilatio: numer. 95. & seqq. & Can. de prob. Host. in c. licet causam num. 5. An. b. num. 10. But. num. 30. de prob. Lanfr. de Anadno in tract. de dilat. num. 13. & seqq. Gail. obs. 140. num. 4. lib. 1. vel præstant restitutione iustam cau-

sam, quia appellans ex præcepto iudicis à quo, de se præsentando coram iudice ad quem quod præuidete non potuit, in feriis incidit, arg. l. sed etsi per prætorem §. si feria ff. ex quib. caus. maior. & c. Bartol. in auth. si appellationem num. 2. C. de temp. & reparat. appel. l. præses C. de appel. & quia in dubio pro non desertione est iudicandum, Paul. de Castro in l. 1. num. 3. in fine ff. si quis cautionibus, & c. & si appellans super impedimento nõ habet testes, stabitur eius iuramento inspecta causæ & personæ qualitate, Specul. de appel. §. 7. nunc breuiter num. 6. part. 2. l. siue oportet §. consequens vers. sufficit & vers. seq. ff. de excus. iur. Guid. Pap. quasi. 205. Franc. Marcus quasi. 283. num. 3. part. 1. Salicer. in l. præses sub num. 2. C. hoc tit. Myns. obs. 92. cent. 3. & eius Procuratoris, Fel. in c. personas sub nu. 1. c. ca. finem vers. & pro hoc ultimo de appel. ex dicto cursu ¶ fatalium, siue ab homine siue à iure præfixo deducenda sunt tempora compromissi, vel quando alias de partium expresso consensu prosecutio differtur, Clem. quamdiu hoc tit. auth. si tamen C. de temp. & reparat. appel. Gail. d. obseru. 140. numer. 8. & seq. libr. 1. Myns. obs. 68. cent. 2. & obs. 14. cent. 3. remissotiarum, Rot. decis. 2. de dilat. in nou. Cassad. decis. 9. hoc tit. Rot. decis. 15. hoc tit. in nou. l. 1. §. fin. C. de annal. except. Clem. sicut in fin. hoc tit. Compulsorialium, et generalium, quando appellans sine culpa sua nequit habere instrumenta, quia forsitan sunt penes appellatum, Specul. de appel. §. 7. nunc breuiter sub nu. 8. & sedis vacantis. Card. Seraph. decis. 362. n. 2. c. de quant. c. cum nobis de præscript. Itē suspendit eorum cursus per mortem vnus ex colligantibus, ac hæreditate iacente donec detur curator bonis, Bal. din. l. si vnus C. si pend. appell. mors interu. Præterquam in beneficialibus, in quibus post mortem colligantis durat lis, & superstes debet prorogare fatalia citatis interesse habentibus, etiam si

etiam si ipse superstes gratiose sit surrogatus in ius defuncti, *Mobed. dec. 8. hoc tit. c. fin. vi. lit. pend. & c. in 6. & ibi Can. notant Bald. in l. si pater C. si pend. appel. mors interuen. Rot. decis. 8. vi. lit. pend. & c. in nou. & aliis casibus notatis in l. 2. & auth. 15. ibi positis. C. de temp. &*

58 reparat. appel. Iudex ꝑ̄ quo licet possit appellanti præfigere terminum breuiorem termino iuris ad prosequendam, ut dictum est, non potest tamen statuere terminum breuiorem ad finiendam appellationem, quia superiori legem dicere non potest, *cap. ex insinuatione gloss. in d. capit. cum sit Romana in verb. recisus tempus & ibi Pan. numer. 3. 12. & 17. & Can. hoc tit. gloss. in cap. 1. eod. in 6.*

59 in not. Currunt ꝑ̄ fatalia appellanti, qui formauit libellum ineptum, aut constituit Procuratorem non idoneum, super quibus fuit disputatum diu, & tandem pronunciatum super ineptitudine libelli, *l. accusaturus ff. de adult. arg. l. quod si uoluit §. si mancipium ff. de adil. edict. l. si pater de stat. defunct. Bald. in terminis in auth. ei qui appellat nu. 2. C. de temp. & repar. appel. vel mandatum non esse idoneum propter appellantes culpam, cap. Nicolao de appel. l. si procuratorem §. si tutores ff. mand. l. 2. §. si mater ff. ad 86. Tertull. Bald. in terminis in d. auth. qui appellat sub n. 2. vers. quero si appellans misit facit l. Seruius ff. quod vi aut clam, & c. Sed non currunt appellanti, si est pronunciatum libellum esse aptum, aut sufficiens esse mandatum, quia tunc nulla culpa aut negligentia appellanti potest imputari, qui mora contradictionis impeditus fuit, *l. si cum ipse ff. de excus. tut. l. intra uisile ff. de minor. & c. l. petendæ C. de temp. in integ. restit. arg. not. per Cagn. in l. cōtra maiores n. 4. Bald. in fine & DD. C. de inoffic. testam. An pauperi currant fatalia tam introducendæ, quam finiendæ appellationis, vide Gail. obs. 124. lib. 1. & Mynseng. obs. 97. cent. 4. Iudex ad quem ꝑ̄ non de-**

bet audire appellantem, nec ad citationem, vel inhibitionem procedere, nisi facta fide de appellatione, *c. cum in ecclesia hoc tit. & ibi Can. notant c. Rom. §. si uero eod. in 6. c. exhibitæ vers. fin. ibi appellatum constituerit de iud. Bart. in l. bi qui ad ciuilia num. 3. C. hoc tit. Cas. dec. 2. de rescript. & si appellatum fuerit ante sententiam definitiuam, nisi causa probabilis seu legitima in appellatione sit expressa, *d. c. Romana §. cum autem & ibi post gl. in verb. expressa Can. Sed debet citatis partibus assignare terminum ad opponendū contra appellationem, antequam procedat ulterius, Franc. in d. c. Romana §. si uero in princ. Rot. decis. 6. hoc tit. in antiq. Gail. obs. 119. lib. 1. Myns. obs. 15. cent. 3. Iudex autem qui sententiam tulit à qua est appellatum non est citandus, c. venerabilibus in princ. vers. sed si excommunicatus de sent. excomm. in 6. Fel. in c. dilectus el. 1. num. 3. de rescript. Fel. in c. sacro num. 9. de sent. excomm. & Pan. nu. 6. Myns. obs. 82. cent. 3. & obs. 87. d. cent. 3. quoniam tueri hanc causam non ad ipsum iudicem, sed ad eum pro quo lata est sententia, spectat, *d. c. venerabilibus in princ. vers. sed si excommunicatus, In appellatione iudiciali distinguendi sunt quatuor casus, siue iudex qui de appellatione cognoscit, sit metropolititanus, vel Episcopus, legatus, nuncius, aut delegatus à sede Apostolica, Archid. in d. cap. Romana sub num. 5. in glos. super verb. prohibere Gemin. ibidem in §. quod si sub num. 2. vers. oppono quod iudex c. legati sess. 22. Primus est communis appellationi interpositæ ab interlocutoria, & definitiua, ut quando opponitur nullatenus, vel non intra decem dies, fuisse appellatum, vel non appellatum in scriptis, eo casu quo debuit in scriptis appellari, vel appellatione esse desertam, *l. 2. §. fin. cum ibi not. C. de temp. & repar. appel. Rot. dec. 24. hoc tit. in nou. vel aliud quid simile, qualia possunt opponi in vim declinatoriæ exceptionis, &****

nis, & iudex appellationis non potest inhibere iudici à quo, aut de principali causa cognoscere, nisi prius ipse appellans probaverit legitimam appellationem, & causam ipsam ad eum totaliter esse devolutam, d. c. Romana § si vero & ibi Franc. numer. 2. & Can. Ioan. And. in c. 1. num. 2. hoc tit. quia legitimatio personæ iudicis, & cognitio an sit iudex debet præcedere exercitium iurisdictionis: c. super literis de rescript. Rot. dec. 24. hoc tit. in nou. quod si pronunciet appellationem desertam, & appelletur doceaturque de diligentia appellantis, potest reponere, quia quoad hoc censetur interlocutoria, c. si à iudice de appell. in 6. Rot. dec. 9. hoc tit. in nou. Rot. dec. 42. & 43. hoc tit. in antiq. Præterea exceptionis, & super illius probatione fit remissio, & dabitur dilatio extra Curiam, quia peremptoriæ exceptionis, probationes non cogitur appellans secum ad Curiam ferre, nisi citatio ipsum arctet. Ioan. And. in c. 1. n. 2. & 3. hoc tit. Secundus casus est, quando constat appellationem esse interpositam à sententia definitiva in casibus regulariter permissis, vel ab interlocutoria viam definitivæ habente, gloss. in fin. in verb. inanes & ibi Can. de elect. in 6. Gail. obs. 130. nu. 5. & obs. 144. in princ. lib. 1. quæ suspendit & devolvit, dictum est supra Gail. obs. 144. in princ. lib. 1. Articulus appellationis non est discretus à causa principali, potest iudex ad quem statim inhibere, & cognoscere de causa principali, c. cum causam & ibi gloss. in veris, si vero aliquis appellat. & l. 2. in fine ff. hoc tit. & ibi Bart. & DD. c. 1. veris, quæ in appellationibus eod. in 6. & utrobique Can. l. Titianus in fine ff. quod cum eo qui in alien. potest, & c. Tertius casus est, quando appellatio à definitiva in casibus à iure notatis in l. fin. ff. de appell. recip. Franc. in rub. de appell. n. 17. & 18. vel ab homine, Myns. obs. 3. cent. 1. Prohibitis, vel à tertio

Summa in Decretales.

pro interesse suo, Pan. in c. cum super num. 5. de re iud. & ibi Can. l. à sententia ff. hoc tit. Apparet interposita causa expressa; Franc. in d. c. Romana §. si autem num. 6. & iudex non debet inhibere nisi postquam cœperit cognoscere, an appellatio sit recipienda vel non; d. c. Romana §. si autem, quia licet in appellationibus à definitiva in casibus permissis, iudex debeat cognoscere de meritis causæ, & videre an bene vel male sit iudicatum, c. fin. in fine 2. quest. 6. l. eos 1. c. hoc tit. tamen hoc casu cognitio de legitimitate appellationis separata est ab articulo, & meritis causæ principalis; Gemin. in d. c. autem num. 3. quo discussio, & appellatione admissa, sicut in appellationibus à definitiva in casibus permissis, potest etiam altera parte contumaciter absente, iudex ad quem principale negotium, si liquet, definire, c. per tuas hoc tit. Quartus casus est, quando appellatum est ab interlocutoria, & obijcitur quod non sit emissa ex causa iusta, & legitima, tunc si apparet patenter legitima, quia in iure est expressa, potest inhibere antequam cognoscat, an sit vera, si vero dubitat an sit probabilis, non debet inhibere, nisi postquam cœperit cognoscere de veritate causæ; d. c. Romana §. quod si, ratio diversitatis est, quia exceptio (causam expressam in appellatione ab interlocutoria non esse legitimam) est declinatoria, sed si excipiat quod causa non sit vera, tunc est exceptio peremptoria; Franc. in d. c. Romana §. quod si num. 1. & 2. & ibidem Can. Gail. obs. 144. n. 4. lib. 1. & altera parte per contumaciam abite, etiam lite non contestata in appellatione, vel causa principali, iudex ad quem definit actum appellationis, c. interposita §. fin. hoc tit. quia in hoc casu prioris iudicis iniquitas principaliter arguitur, atque aliter decretæ inhabitationes, processus, & inde secuta quæcunque sunt ipso iure nulla, ex dispositione

000

Concilij

Concilij Trid. c. legati sess. 22. De principali negotio Archiepiscopus, ad quem appellatum extitit ante definitiuam, etiam in causa ecclesiastica inter laicos acta, Franc. in c. 1. sub num. 2. vers. in gloss. in verb. clericorum de for. compet. in 6. & ibi Bellam. in repet. d. c. num. 3. & 4. & Can. quando suffraganeus non detulit appellationi, c. 1. & ibi anch. n. 1. post gloss. in verb. pratermissio & Can. communiter de for. compet. in 6. c. cum appellationibus §. si vero de appell. in 6. Collect. in c. 1. num. 3. de for. compet. cognoscere non potest, etiam de consensu partium, c. Romana in princ. de for. compet. in 6. c. Romana §. 3. & 4. hoc tit. in 6. Franc. Marc. decis. 177. part. 1. c. 1. §. post hoc & ibi glo. in verb. omisso hoc tit. in 6. nisi finito articulo appellatum quo casu non habet locum remissio, sed ipsemet iudex appellationis de causa principali cognoscere potest, c. 1. & debitus in fine & ibi gloss. in verb. alioquin Franc. nu. 46. & Can. hoc tit. Gail. obs. 1. lib. 1. Bart. l. eos 1. num. 4. C. hoc tit. Myns. obs. 79. cent. 3 & obs. 46. cent. 4. Secus est in episcopo, ad quem appellatum extitit ab Archidiacono, vel alio inferiore prelato, quia episcopus à subditis adiri potest per simplicem querelam: gl. in d. c. 1. in verb. pratermissio in fine & ibi Bellam. in repet. d. c. sub n. 1. 2. & seq. Anch. in fine 1. not. & Can. communiter de for. compet. Item in Papa; ac delegato ab eo ad causam appellationis, & principalem, & Rotæ auditoribus, & quolibet iudice ordinario qui per simplicem querelam cognoscere potest, gloss. in cap. 1. in verb. ad nos hoc tit. in 6. qui, omisso articulo appellationis, de partium voluntate procedunt in negotio principali, nisi appellatus contradicat, & velit quod prius procedatur in negotio appellationis: Rot. decis. 67. hoc tit. in antiq. cap. 1. §. post hoc & ibi post gloss. Franc. numer. 6. & Can. hoc tit. in 6. Franc. in cap. 1. numer. 2. de for. compet. in 6. & ibi Can. De con-

sensu vero appellati inuito & contradicente appellante, omisso appellationis articulo in causa principali procedunt, & definitive pronunciant. c. cordis de appell. in 6. & ibi Ioan. Andr. num. 6. & Can. communiter Gail. obs. 136. lib. 1. Myns. obs. 79. cent. 3. quia in eo quod primo cognoscatur super articulo appellationis, versatur fauor solius appellati, cui fauor si rehunciet, non potest appellans conquiri; quia appellationem suam asserit legitimam, & per consequens totam causam ad iudicem appellationis deuolutam, qui causam non remittit, sed incipit ipse de ea cognoscere, c. vt debitus & ibi Can. de appell. Gail. d. obs. 1. 6. pulchre dicit in d. c. vt debitus num. 74. & seqq. ponens dictas tres conclusiones, & ita palmis seruatur in Rota, vt commissa causa appellationis ab interlocutoria lata in partibus, vna cum negotio principali, non constituto de appellatione, procedatur in principali. gloss. in c. 1. in casus pos. in vlt. not. hoc tit. in 6. Achil. decis. 17. num. 3. & 4. de rescript. Imo delegatus, cui à sede Apostolica simpliciter commissa est causa appellationis huiusmodi, pronuntiatio quod bene fuit appellatum, potest absque noua commissione cognoscere de causa principali. gloss. in c. ex tenore in verb. terminetis de for. compet. d. c. vt debitus & ibi Franc. num. 49. dicens ita praticari, causa principalis (iustificata causa appellationis ab interlocutoria) non potest remitti ad iudicem à quo inuito appellante, cum sit suspectus, ex quo semel grauauit, c. ad hoc si vna hoc tit. & ibi gloss. c. vt debitus & ibi Franc. numer. 46. & DD. communiter de appell. Bald. & DD. in l. eos 1. c. eod. Gail. obs. 131. lib. 1. Causa appellationis pronunciata legitima, appellans condemnandus est in expensas, c. cum appellationibus hoc tit. in 6. & iudex à quo immediate, postquam pronunciatum est male appellatum, recuperat facultatem cogno-

cognoscendi de causa principali; nec requiritur aliqua verbalis remissio iudicis ad quem; *Franc. post Ioan. And. in d. c. vt debitu numer. 47.* nisi iudex à quo detulisset appellationi, tunc enim tota causa est deuoluta ad iudicem ad quem, etiamsi pronunciaret male appellatum, ideo iudex à quo non potest cognoscere nisi causa sibi remittatur per iudicem ad quem, *d. cap. cum appellationibus §. si vero, quæ remissio est noua commissio, Rot. decis. 49. num. 4. hoc tit. in nou. d. cap. cum appellationibus §. si vero iudex hoc tit. in 6. Gail. obs. 131. lib. 1. per tot.*

61 In appellatione extraiudiciali, † propter hoc, quod superior iudex appellationis incipit cognoscere, de appellatione siue in principali, siue alio modo; non debet impediti officium, vel ius primi, vel alterius hominis, quin illud exequatur sicut primo; quia rescripta vel appellatio non debent quemq; priuare sua possessione, quamuis & hoc ipsum sit in iudicio; *Archid. in d. c. Romana sub n. 5. in gl. super verb. prohibere circa finem gl.* Secundo † ad officium iudicis ad quem pertinet, quando appellatum fuit à sententia definitiua, reuocare attentata quæcunque facta infra decem dies ad appellandum datos, ac etiam post appellationem interpositam, *l. per hanc. & ibi Angel. num. 3. limitat 6. mod. C. de temp. appell. c. non solum hoc tit. in 6. Fel. in c. cum I. & A. num. 5. de re iud. c. sollicitudinem & c. dilectis hoc tit. Gail. obs. 146. lib. 1.* Perpetrata infra decem dies, quamuis etiam appellatum non esset, ac appellatione deserta, non per viam attentatorum, sed nullitatis, *Cas. decis. 2. hoc tit. attestans hanc distinctionem seruare Rotam Franc. in c. sape sub num. 30. in gloss. in verb. rata hoc tit.* ideo priuationis impetratio obtenta, & collatio intra decem d. datum ad appellandum est nulla, cum omnibus decretis & derogationibus in ea

appositis, nec reuoualescit, licet postea non fuerit appellatum, *Mohed. decis. 21. de prob. & decis. 17. sub num. 1. vers. insuper in hac causa de caus. poss. & prop. Put. decis. 27. lib. 1. fuse Franc. Aretin. in l. qui à latronibus §. si quis in capitalis col. 2. vers. extra gloss. quasi hic ff. de testam. & DD. Greg. xv. decis. 339. num. 4. & seq. & ibi annot. & decis. 513.* Perpetrata post appellationem emissam, & post decem dies, per viam ordinariam, aut extraordinariam vt dictum est in titulo vt lit. pend. &c. quæ appellatione deserta non reuocantur, *Cas. d. decis. 2. hoc tit. Franc. in d. c. sape sub num. 30. in gloss. in verb. rata hoc tit. in nou.* Excipe, si sint perpetrata à procuratore generali, (quia in generali mandato non venit delictum,) *Bart. in l. si procurator num. 6. & 7. ff. de cond. indeb.* Si non probatur scientia principalis, sine qua non inducitur ratificatio, quæ à principio non sunt purganda, etiamsi principalis inhibitus non certificauerit procuratorem, quod se amplius non intrmitteret, *Casar. decis. 3. hoc tit. Bellam. decis. 550. Bart. in l. si procuratorem numer. 6. & 7. ff. de cond. indeb.* Quando appellatum est ab interlocutoria ante definitiuam attentata reuocari non debent, donec appellationis causam veram esse constiterit, *c. non solum §. illa hoc tit. in 6. Rot. decis. 44. hoc tit. in nou. Achil. decis. 30. hoc tit. fauore appellati, sed contra appellantem reuocantur ante iustificationem causæ appellationis, quia non potest dare de iniustitia propriæ appellationis, Achil. decis. 34. num. 5. hoc tit. Innocent. in c. 2. num. 3. in fine de rescript. per c. ex parte el. 2. de rescript. iuncto c. oblata de appell. nisi iudex appellationis inhibeat canonicè iudici à quo extitit appellatum, aut parti, licet inhibitio iudici non fuerit presentata, *Lancell. de attent. part. 2. cap. 20. ampliat 19. Greg. xv. decis. 360. n. 2. ne procedat. tunc enim quidquid post inhibitionem huiusmodi**

fuerit in nouatum, est, licet causa eadem non sit vera per eundem appellationis iudicem ante omnia in pristinum statum reducendum, d. c. non solum §. illa Achil. decis. 29. hoc tit. Rot. decis. 20. hoc tit. in nou. & ibi addit. Rot. decis. 1. de offic. deleg. & ibi add. Greg. xv. decis. 435. & ibi annot. ne aperiatur via inferioribus iudicandi super inhibitionibus superiorum: de attentatis post appellationem extraiudicalem eorumque reuocatione dictum est supra hoc tit. Pendente causa attentatorum, & executione sententiarum super eis latarum, non currunt fatalia appellationum, Rot. decis. 15. hoc tit. in nou. Crescent. decis. 10. nu. 2. de caus. possess. & prop. c. non solum ibi ante omnia hoc tit. in 6. secus si super attentatis succubisset, quia tunc ipsemet sibi impedimentum præstitit, Rot. d. decis. 15. hoc tit. in nou. Bald. in l. contra maiores num. 4. C. de inoff. testam. Notandum est, quod non censetur attentasse, qui post inhibitionem ro:alem iuit ad concilium regium pro manutentione suæ possessionis, quam poterat propria auctoritate defendere, Achil. decis. 36. hoc tit. Paris. conf. fin. vol. 4. §. fera bestia vers. nec interest Instit. de rer. diuis. l. iniuriarum §. fin. ff. de iniur. quodque in dubio præsumitur inhibitionem subsecutam esse, & non præcessisse eadem die attentatum, ad euitandum delictum, Achil. decis. 37. hoc tit. l. Titia §. idem respondit ff. de verb. oblig. Crauert. conf. 25. num. 7. l. quoties ff. de reb. 6; dub. Imponitur ¶ exordium causæ appellationis vna tantum parte præsentem, dummodo interueniat citatio alterius, licet in alijs requiratur litis contestatio, l. fin. §. illud & ibi gloss. in verbo exordium & DD. C. de temp. & reparat. appell. c. per tuas hoc tit. Mynsing. ob. 1. & 38. cent. 1. Citatio absentis necessaria non est, quando appellatio interposita fuit ab interlocutoria ad curiam Romanam, & recepta à iudice, vel per partem appellatam

approbata, & fuit staturus terminus, siue à iudice vel ab appellante ad prosequendam appellationem, quia talis terminus habet vim peremptorij ad causam totam, adeo quod absque alia citatione poterit procedi contra absentem ad instantiam alterius partis, c. sape & ibi Pan. n. 6. & 9. Franc. nu. 3. & 13. & Can. hoc tit. Idem obtinet in appellatione à definitiua sententia ex stylo, Rot. decis. 48. hoc tit. in nou. c. Nicolao c. oblata hoc tit. Rot. decis. 26. de rescript. in antiq. alij vero tenent quod appellatio à definitiua cum præfixione termini, quam pars appellata approbavit, deuoluit causam ad curiam, & habet vim peremptoriæ citationis, & hoc casu nulla est differentia in appellatione à definitiua vel interlocutoria, sed quod in appellatione à definitiua sola delatio iudicis cum assignatione termini sine approbatione partis non deuoluit, nec habet vim peremptoriæ citationis ex eo quod in appellatione à definitiua, delatio iudicis nihil operatur, quia non potest iudex non deferre, c. non solum hoc tit. in 6. & hoc casu ponunt differentiam inter appellationem ab interlocutoria, & appellationem à definitiua, Franc. in c. sape nu. 30. hoc tit. & ibi Pan. post Specul. num. 2. & Can. Appellationem extraiudicalem habere vim peremptoriæ citationis dictum est supra §. appellatio alia est extraiudicialis. Appellans seu ¶ alias ob lapsum biennij ad alium iudicem recurrens, tenetur omnia acta coram episcopo gesta ad iudicem appellationis, expensis suis, episcopo prius admonito transferre, & reproducere parte aduersa citata, etiam quando causa est commissa prout in prima instantia, quia hoc non tollit, Greg. xv. decis. 320. & ibi annot. quod acta, quæcunque illa sint, etiam criminalia, quæ in eam influunt, nõ sint transportanda, alias secunda sententia, actis primæ instantiæ

stantiæ non reproductis coram iudice appellacionis, est nulla, etiamsi prima sententia sit iusta. l. 2. & ibi Bart. num. 2. las. num. 15. Dec. num. 33. & 34. C. de edend. Fel. in c. Ecclesia S. Maria n. 16. circa fin. de Constit. sed si appellatus compareat, tunc is quoque cogitur actorum, quæ translata sunt, expensas pro portione sua si illis vti voluerit, subire, portio ipsam actorum copiam tenetur notarius congrua mercede accepta appellanti quantocitius, & ad minus intra mensem exhibere, qui si in differenda exhibitione fraudem fecerit, ab officij administratione suspenditur, & ad duplici pœnam, quanti ea lis fuisse inter appellantem, & pauperes loci distribuendam, compellitur: Iudex vero si & ipse impedimenti huius conscius, participæ fuerit, aliterne obstiterit, ne appellanti integra acta, intra tempus, traderentur; ad eandem dupli pœnam tenetur. c. causa omnes §. prætereā si quis sess. 24. In criminalibus reus ab episcopo, seu eius vicario appellans, coram iudice ad quem appellauit acta primæ instantiæ omnino tenetur producere, is autem à quo appellatum fuerit intra tringinta dies acta ipsa postulanti gratis exhibere, alioquin absque illis causa appellacionis huiusmodi terminatur. c. reus sess. 13. Processus transportatus præsumitur integer, quamdiu contrarium non docetur. Crauett. de antiq. temp. part. 2. n. 85. arg. l. cum de lege ff. de prob. Bald. in l. 25. si is qui ff. de testam. las. in rub. ff. de nou. oper. nunc. circa si. vers. vlt. in quantum Greg. xv. decis. 59. nu. 1. & decis. 72. & in forma probanti, quando fuit extractus à notario actuario, etiam sine citatione partis; & compulso, Rot. decis. 1. de fid. Instrum. in nou. Rot. decis. 4. de fid. Instrum. in antiq. Felin. in c. fin. num. 7. de fid. Instrum. Caputaq. decis. 170. part. 1. Greg. xv. decis. 59. n. 4. & decis. 58. nu. 11. dicens cons. Trid. habere locum in causis Ecclesiasticis & non prophæ-

na & ibi annos. Appellator † appellacionem 65 iudicalem & extraiudicalem neque ad finem peragere, & finire debet infra annale tempus, & ex causa impedimenti in primo fatali infra secundum fatale, seu biennium, c. ex ratione hoc tit. vt supra dictum est, non à tempore sententiæ, sed à die interposita appellacionis, vel à die illati grauaminis, vbi à futuro grauamine appellatur, numerandū, Clem. si ut hoc tit. Pan. in c. ex ratione in 2. not. hoc tit. Appellatore cessante, cum vnus mensis superest ex biennio, licet victori ingredi, vt quæratur, quo siue inuento, siue non, suas adferre potest † allegaciones, vt vel confir- 66 metur, vel rescindatur sententia: in omni casu absente in expensis condemnando, secundum tempora fatalium dierum: Auth. ei qui appellat §. appellatore C. de temp. appell. c. reprehensibilis & c. sape in princ. hoc tit. ante vltimum mensem biennij pars appellata profequi potest, sed non petere definire, Franc. Marc. quæst. 147. vbi disputat. in vtramque partem part. 2. Appellator absens, vltima die citandus est ad audiendam sententiam, Bald. in d. auth. ei qui appellat sub num. 4. per illum text. nisi à iudice à quo, vel ipso appellatore, terminus appellacioni fuerit præfixus, iuxta dicta in principio huius §. qui vim edicti peremptorij obtinet, ita vt ex tunc in absentem perinde procedatur, ac si peremptorie ad iudicium vocatus extitisset, c. Nicolao c. sape §. quia tamen hoc tit. Bald. in d. auth. ei qui appellat sub num. 4. Neutro † occurrente, post 67 secundum fatale, permanet sententia: d. auth. ei qui appellat. in fine. appellans cadit de appellatorio iuuamine, l. fin. §. illud in fine C. de temp. & repar. appell. & si appellatum fuerit à sententia definitiua, potest talis exceptio opponi in vim declinatoriæ, quia concludit defectum iurisdictionis iudicis ad quem, Butr. in c. reprehensibilis sub num. 17. hoc tit. &

amplius adiri non potest etiam utraque parte consentiente. Clem. si appellationem hoc tit. & ibi gloss. in verb. appellatus & Can. Bald. in l. eos 1. num. 5. C. eod. tit. Pan. in c. sepe numer. 10. hoc tit. Mynsing. obs. 59. cent. 2. Stylus curiæ habet, quod pars appellans tantum citatur ad docendum de diligentia ad prosequendum, de quo si non doceatur, expeditum eo, quia solum lapsus temporis excludit, Rot. decis. 2. hoc tit. in antiq. Clem. sicut appellationem hoc tit. l. quoniam 1. C. hoc tit. Clem. si appellationem & ibi gloss. in verbo deserta hoc tit. ideo non proregis fatalibus, remissoria est nulla, propter defectum iurisdictionis, Felin. in cap. inter monasterium sub num. 23. in fin. vers. tempora tertio de re iud. Rot. diuers. decis. 159. part. 1. appellans cadit ab instantia, & causa nec amplius super eodem negotio audietur, Auth. uem si appellatione & ibi Bart. in sine nu. 2. C. de temp. & reparat. appell. Bart. in l. petende C. de temp. in integr. restit. & firma remanet sententia iudicis à quo, etiam lata contra ius litigatoris, Clem. si appellationem & ibi gloss. fin. & Can. c. in presentia & ibi Zab. & Can. de renunciat. qui potest suam sententiam executioni mandare, non assignato quadrimestri, post fatalia decursa, gloss. in l. 2. in verbo executioni & ibi DD. C. de temp. & reparat. appell. Franc. in c. ex ratione num. 86. hoc tit. Mynsing. obs. 70. cent. 2. appellante citato, Felin. in d. c. ex ratione numer. 9. & ibi Can. communiter hoc tit. absque eo quod iudex ad quem pronunciet super defertione, vel confirmet primam sententiam, l. fin. §. illud C. de temp. & reparat. appell. l. eos la. 1. & ibi gloss. in verbo vel iniustum C. hoc tit. Bart. in l. tale pactum §. qui pronocauit n. 3. & ibi DD. ff. de pact. siue sit ordinarius siue delegatus: Mohed. decis. 3. de re iud. dicens ita obtentum fuisse in Rota Clem. si appellationem hoc tit. & ibi Can. l. quoniam 1. C. hoc tit. quia iudex à quo pronunciat appellationem desertam, Clem. si

appellationem c. personas c. cum sit Romana & But. in c. reprehensibilis n. 17. & Bald. in l. eos 1. num. 5. C. hoc tit. nisi appellatio fuerit coram iudice ad quem introducta, & coram eo facta aliqua prosecutio, quia tunc iudex ad quem, etiam delegatus datus in causa appellationis absque alia noua commissione, Rot. decis. 24. hoc tit. in nou. per c. super litteris de rescript. & cap. significantibus de off. deleg. pronunciat appellationem desertam, & absoluit ab obseruatione iudicij, l. si praeses & ibi Bald. C. quom. & quand. iud. & c. r. art. in d. l. eos 1. num. 8. C. hoc tit. & condemnationem expensarum postea quodcumque supplet, quia expensæ ratione desertæ appellationis debentur conditione c. reprehensibilis §. si autem hoc tit. Franc. in c. sepe num. 46. & seqq. hoc tit. appellante citato, etiam si causa defertionis fuerit specialiter commissæ, alias sententia super defertione lata, est ipso iure nulla, Rot. decis. 22. de re iud. in nou. Rot. decis. 59. hoc tit. in nou. c. nos in quemquam 2. quest. 1. c. Ecclesia S. Maria & ibi gloss. in verbo non conueni allegat concord. de Constit. vel si uoluerit confirmat primam sententiam: Rot. decis. 14. hoc tit. in nou. Cas. decis. 1. num. 4. & Mohed. decis. 9. eod. Put. decis. 15. lib. 1. Innocent. in c. 1. in fin. de confirm. uul. vel inutil. & c. auth. ei qui C. de temp. & repar. appell. Rot. decis. 41. hoc tit. in antiq. nam ex quo tempora appellationis sunt elapsa, & sic sententia per ius est confirmata, c. cum sit hoc tit. iudex non male facit confirmando sententiam per legem iam confirmatam, Rot. d. decis. 14. gloss. in l. eos 1. in verbo iniustam C. hoc tit. Mynsing. obs. 60. cent. 2. ubi addit alium casum sed non potest eam infirmare, quia caret iurisdictione, Put. d. decis. 115. lib. 1. Clem. si appellationem hoc tit. Capell. Tholos. quest. 244. Myns. obs. 59. cent. 2. quando ab utraque parte appellatio est deleta, licet utraque pars appellationem postea sit prosecuta quia hoc casu partes etiam

etiam expresse non possunt prorogare Iurisdictionem. Si ante sententiam appellatum fuerit, ab aliqua interlocutoria. & appellatio fuerit deserta, cogitur appellans stare iudicio iudicis a quo, sed poterit iterum appellare, si iterum grauetur, quia per hoc non censetur verus contumax, d. c. cum sit Romana in fine princ. & c. directa & vtrouique Can. hoc tit. Si vero a grauamine extraiudiciali appellatum fuerit ea deserta, iterum auditur appellans per viam querelæ, tum quia facta extraiudicialia non transeunt in iudicatum, c. concertationi hoc tit. in 6. & quia non solet dici appellatio, sed quædam prouocatio ad causam, d. c. cum sit Romana in princ. vers. si vero & ibi gloss. in verbo nec solent & Pan. n. 18. & seqq. c. bona hoc tit. per viam autem appellationis non est ulterius audiendus, d. c. concertationi Pan. in d. c. cum sit Romana n. 19. Sententia † super desertione dicitur interlocutoria, c. sua ibi interlocutus hoc tit. Rot. decis. xj. eod. in noui Fel. in rub. de re iud. numer. xj. Ioan. Monach. in c. cupientes num. 69. & seqq. de elect. in 6. nec transit in rem iudicatam quoad iudicem, c. si adhuc hoc tit. in 6. c. cum cessante eod. late Rot. decis. 42. hoc tit. in antiq. tamen habet vim definitiuæ & in appellatione ab ea non habet locum Clem. appellanti hoc tit. Rot. decis. 42. & 43. hoc tit. in antiq. vel est interlocutoria, quando pronunciat deserta appellatio ab interlocutoria, & definitiua, quando pronunciat deserta appellatio a definitiua. Fel. in rub. de re iud. n. xj. Rot. dec. 21. de re iud. in nou. Rot. diuers. decis. 300. num. 7. & 8. part. 2. Gail. obs. 138. lib. 1. Myns. obs. 36. cent. 3. in dubio pronunciatum est pro non desertione, si res non est omnino clara, Rot. diuers. decis. 32. num. 3. part. 2. las. in auth. ad hoc C. de iud. num. 3. & ibi DD. Paul. de Castro in l. 1. ff. si quis cautionibus num. 4. & ibi DD. l. si contra & ibi pul. hre Bald. & DD. C. hoc sis. Myns. obs. 22.

cent. 3. Appellans iuste impeditus infra secundum fatale, restituitur absque libelli oblatione, Bald. in auth. ei qui appellat num. 4. C. de temp. & reparat. appell. per l. defendente ff. de auct. & consens. tur. vel curat. incidenter, aduersus eius las. sum. Rot. decis. 2. & 3. de restit. in integ. in antiq. & decis. 1. eod. in antiquiori Innocent. in c. suscitata sub n. 1. de in integ. restit. cap. 2. de off. iud. a iudice ad quem, l. preses C. de appell. & ibi Bar. & DD. Franc. in c. ex ratione numer. 75. eod. tit. Gail. obs. 143. lib. 1. ad illud tempus tantum, in quo iuste fuerit impeditus, c. ex ratione hoc tit. & ibi Innocent. circa fin. num. 2. & DD. Rot. decis. 60. eod. in antiq. Myns. obs. 42. cent. 1. & obs. 98. cent. 5. & debet tria probare impedimentum, tempus per quod durauit, & diligentiam ut remoueret impedimentum, Dec. in d. c. ex ratione num. 48. & 53. 61. & seqq. & ibi Can. Oldr. de rest. in integ. part. 2. quasi. 71. art. 3. aut si peruenit a iudice se fuisse protestatum, Bald. in d. c. ex ratione num. 10. & xj.

De prorogatione † fatalium exercenda 69
& finiendæ appellationis, non reperitur iure ff. in statutum, ynde standum est l. nemo C. de temp. & re par. appell. ibi. neque sub prætextu quodam altero &c per quæ videtur, prohiberi prorogatio. Bald. in l. fin. num. 12. C. sententiam rest. non potest. Myns. obs. 49. cent. 3. tenet iure ciuili posse prorogari. Iure canonico videntur posse arctari & prorogari ex causa; c. oblata §. superior hoc tit. ex ratione & ibi Can. hoc tit. Addit. ad specul. hoc tit. §. 7. nunc breuiter part. 3. num. 10. in verb. ex ratione late disputat. in vtramque partem an hæc fatalia possint per partes consentiente iudice prorogari Gail. obs. 140. n. 7. & obs. 141. n. 6. & seqq. eod. quorum prorogatio potest fieri a Rota, quoties sibi videtur, etiam sine partis citatione, vigore Innocentianæ; Crescent. decis. 3. de off. deleg. gloss. in l. sed & interpellatur & in l. sic in proferre ff. de arbis. las. in l. nec quicumque numer. 23. ff. de off.

de off. procons. & leg. attestans de communi & ibi DD. gl. in l. recusarem in princ. ff. de iud. c. consuluit de offic. deleg. simpliciter concessa prodest tam in causa appellationis, quam reititutionis in integrum; tunc si restringatur ad causam appellationis: Rot. diuers. decis. 82. pars. 2. facit l. 2. vers. quod si ita contigerit C. de temp. & repar. appell. facta in causa accessoria porrigitur ad causam principalem. Rot. diuers. decis. 66. pars. 2. arg. l. fin. S. fin. C. de vsur. rei iud. Prorogationes obtentæ ab assertis procuratoribus dicuntur ratificatæ per vteriores prorogationes obtentas à legitimis procuratoribus; Card. Seraph. decis. 362. num. 3. & seqq. l. quo enim & ibi gloss. in verb. comprobare & est textus in l. paulus respondit ff. rem rat. hab. prorogatio fatalium facta in primo anno incipit à fine biennij, non autem à fine anni, Put. decis. 385. lib. 1. quia inducta ad vnum finem, scilicet vt quis sit diligentior, ne propter lapsum biennij fatale expiret, non debet operari contrarium effectum. l. legatum inutiliter ff. de adim. leg. l. 2. ante finem C. de iureiur. propter cal. dand. cum ll. vulgar. Iudex appellationis † debet pronunciare primam sententiam iustam, vel iniustam: d. l. eos 1. C. hoc tit. gl. fin. in l. 1. ff. de re iud. l. si prator in princ. ff. de iud. l. in ratione S. imperator vers. cum quidam ff. ad leg. falcid. & si pronunciat confirmando primam sententiam, non est necesse quod addat verbum, absoluo, vel condemno; si pronunciat contra sententiam: siquidem prima fuit absolutoria: consultius est, licet de iure non sit necessarium, vt addat, & ideo reū condemno si vero fuit condemnatoria, & ideo reum absoluo: d. c. Romana & ibi Anch. num. 8. & Can. hoc tit. in 6. Bart. in d. l. eos 1. num. 7. per l. cum apud sempronium ff. iud. solui gloss. in l. Offidius & ibi DD. ff. de leg. 3. Prapof. in rub. de appell. num. 83. & seq. Et si sententia separabilia, & diuersa continet capitula,

potest eam partim confirmare, & partim reformare, etiam si hoc à parte nec allegatum, nec petatum sit. l. quadam mulier ff. famil. ercis. l. etiam si à patre §. 1. ff. de minor. 25. ann. & ibi gloss. in verb. audiendus l. fin. ff. de iurepat. Gal. obs. 110. lib. 1. c. vt debitas & ibi gloss. in verb. aliquid in fin. & Can. de appell. Appellans succumbens semper condemnatur in expensas, c. omnino 2. quast. 5. c. 1. & ibi 10. Mon. sub numer. 17. hoc tit. in 6. Bal. in l. fin. in fin. C. quando prouoc. non est nec. Appellatus qui obtinuit in causa principali & succumbit in causa Appellationis tunc condemnatur in expensas quando ex primis actis succumbit, Iason. in l. properand. S. siue autem num. 23. & 24. C. de iud. Myns. obs. 89. cent. 2. Pan. in c. finem litibus numer. 25. de dol. & cont. Iudex appellationis siue ordinarius sit, delegatusue principis, c. significasti c. in litteris c. querenti de offic. deleg. aut vnus ex Rotæ Romanæ auditoribus, (qui hodie etiam quoad finalem tuarum sententiarum executionem ordinarijs æquiparantur,) Paul. V. in Constit. edit. super reformat. trib. vrb. tit. de audit. Rotæ in princ. exequitur sententiam, forte absolutoriam, & ipse condemnauit, c. pastoralis §. praterea de off. deleg. & ibi gloss. in verb. discussa & Can. late Angel. Perus. in repet. §. qui prouocauit l. tale pactum ff. de pact. numer. 17. & seqq. Sed etiam quando factis per appellantem diligentijs, primam etiam nullam, ex defectu iurisdictionis, las. in l. 3. §. condemnatum num. 16. & 17. ff. de re iud. Achill. decis. 4. eod. vel alias, cognito, quod male fuit appellatum, confirmauit, l. precipimus §. officijs C. hoc tit. l. fin. in fine C. de iud. auth. si quis litigantium C. de episcop. audient. Myns. obs. 94. cent. 4. & obs. 94. cent. 5. Post tempus quod datur iudicatis, l. 2. C. de vsur. rei iud. Franc. in c. ex ratione numer. 86. hoc tit. nec non quando de consensu partium ab appellatione receditur, & appellans se obligauit

gavit iudicatis satisfactorum: §. l. tale pactum
 §. qui prouocauit ff. de pact. & ibi DD. l. as. in l. à
 Diuo Pio sub num. 26. vers. fallit ff. de re iudic.
 quando vero appellatione deserta, vel non
 pronunciat super desertione, vel modera-
 tur suam inhibitionem, aut pronunciat ap-
 pellationem desertam, vel non potuisset ter-
 tio prouocari, alio non pronunciaro, tunc
 primus siue iudex à quo exequitur senten-
 tiam, l. si contra maiorem l. quoniam nonnulli
 C. hoc tit. l. fin. §. illud C. de temp. & reparat ap-
 pell. Au. b. n. d. c. Romana in 9. quast. Bartol. in l.
 precipimus §. officijs num. 2. Bald. in l. tale pactum
 §. qui procurauit ff. de pact. Gail. obs. 137. & obs.
 1. lib. 1. Bald. in 1. pastoralis §. prætrea num. xj.
 & ibi Fel. sub numer. 14. vers. secunda conclusio de
 offi. deleg. late Franc. in d. c. ex ratione numer. 95.
 & seqq. hoc tit. Mynsing d. obs. 94. cent. 5. & non
 iudex ad quem, siue appellationis: l. 2. in si-
 ne & auth. ei qui appellat. & ibi gloss. in verb. ma-
 net sententia & l. fin. §. illud vers. sed si per eum ste-
 terit C. de temp. & reparat appell. l. quoniam non-
 nulli C. hoc tit. l. as. in l. à Diuo Pio numer. 26. ff.
 de re iud. l. as. in l. fin. num. 9. C. de iud. l. as. in l. fin.
 num. 9. C. de iud. Fel. in c. ex parte 2. numer. 8. &
 9. de rescript. Præpos. in c. ex ratione num. 64. &
 seqq. & ibi Franc. num. 95. & 96. hoc tit. quia
 deserta appellatione iudex appellationis ca-
 ret exercitio suæ iurisdictionis, Clem. si appel-
 lationem hoc tit. & ex lapsu fatalium iurisdic-
 tio, & executio reuertuntur ad iudi-
 cem à quo fuit appellatum: l. eos l. si contra
 maiorem C. hoc tit. Gail. obs. 137. in princ. & 318.
 numer. 8. lib. 1. Mynsing d. obs. 94. cent. 4. Excipe
 71 quia iudex appellationis, quando simul ꝑ
 pronunciat appellationem desertam, &
 confirmat priorem sententiam, prout ex sty-
 lo Rotæ potest confirmare, Rot. decis. 14. hoc
 tit. in nou. & decis. 2. hoc tit. in antiq. Fel. in c. ex
 parte 2. num. 10. de rescript. hanc suam senten-
 tiam exequitur, l. precipimus §. in his autem

Summa in Decretales.

omnibus C. hoc tit. Auth. si quis litigantium C. de
 episcop. aud. Bart. in l. tale pactum §. qui prouoca-
 uit num. 3. ff. de pact. Præpos. in c. ex ratione numer.
 65. & seqq. hoc tit. l. as. in l. à Diuo Pio numer. 26.
 ff. de re iud. Bald. in l. eos num. 6. C. hoc tit. contra-
 rium tenet Franc. n. d. c. ap. ex ratione num. 97. &
 seqq. Ex his inferitur, cum de Stylo Rotæ sen-
 tentia super desertione prætermitti soleat,
 & de ea per saltum saltem cognosci, quod
 auditor Rotæ, qui moderatus fuit suam in-
 hibitionem, non possit sententiam iudicis à
 quo appellatum extitit, demandare execu-
 tionem aut taxare expensas coram iudice à
 quo etiam in curia factas: Rot. decis. 44. hoc
 tit. in antiq. Mynsing. obs. 94. cent. 5. quia ordi-
 narij iudicis appellationum in tali casu sen-
 tentiam iudicis à quo non possunt exequi, vt
 patet ex præmissis; sed secundum Stylo
 antiquum impetrandæ sunt, à signatura iu-
 stitiæ, commissio executorialis, aut com-
 missio mandati executiui: Paul. V. in Constit.
 super reform. trib. vrb. tit. de audit. Rot. §. item De-
 canus dixi in tit. prox. de sent. & re iud. §. executio
 sententia reus præfata procedunt, Quales com-
 missiones ex Stylo signaturæ iustitiæ diri-
 guntur iudici, qui ultimo iudicauit, indi-
 stincte, siue confirmauit priorem senten-
 tiam, tanquam bene latam, vel ex alia causa,
 siue ex lapsu fatalium pronunciauerit tacite
 vel expresse appellationem desertam, Cassid.
 decis. 13. in fine de rescript. Vest. in praxi libr. 8. c.
 fin. sub n. 9. vers. sed hodie mand. in form. commiss.
 execut. & in form. commiss. mand. execut. Illud
 regulare est, quod deserta appellatione ap-
 pellans ad soluendum non habet tempus,
 quod datur iudicatis, sed incontinenti cogi-
 tur ad soluendum, & sic inter desertionem,
 & executionem, nullum est medium tem-
 pus necessarium, gloss. in l. 2. in verb. executionis
 C. de temp. & reparat appell. & ibi DD. l. quo-
 niam nonnulli in fine ill. moxq. debitum exigatur
 Ppp C. hoc

C. hoc tit. Franc. inc. ex ratione n. 86. & Can. hoc tit. Quando appellatio ab interlocutoria pronunciatu deserta, iusexequitur, & disponit quid sit agendum; quia statum est recurrendum ad iudicem à quo; qui procedit in causa ad vltiora, nec de alia executione huius interlocutoria est tractandum, quod causa non sit finita, c. cum sit in fine princ. c. con-
 72 suluit 1. & c. sape hoc tit. De nullitate ꝑ cognoscitur excipiendo, & agendo, excipiendo, quando executio sententia postulat, & per partem, contra quam lata est, fore nullam allegatur. l. si cum nulla & ibi gloss. 1. ff. de re iud. l. si prator §. Marcellus ff. de re iudic. l. 1. & ibi Bart. num. 12. & seqq. & DD. C. quand. prouoc. non est necess. Agendo, aut incidenter, quia nullitas venit incidenter ad appellationem, l. 1. & ibi gloss. fin. circa finem C. quando prouoc. non est necess. l. si expressim ff. hoc tit. Myns. obs. 6. cent. 4. & deserta appellatione censetur deserta instantia nullitatis; Bald. in l. qui testamento in fine ff. de excus. tut. Sed non ipsa his & causa nullitatis, adeo vt denuo nulla dici possit: Bald. in l. tale pactum §. qui prouocauit n. 26. & seqq. Franc. inc. fin. quast. 57. hoc tit. in 6. Bart. in l. si vt proponis 1. numer. xj. C. quomod. & quand. iud. quia ea quæ veniunt in vno iudicio incidenter, si plene non examinantur, non nocent in alio. l. à Diuo Pio §. si super rebus ff. de re iud. l. sed si ante ff. de except. l. pen. ff. de his qua sui vel alien. iur. sunt Myns. obs. 77. cent. 2. & obs. 63. cent. 1. Aut principaliter, & de per se petendo sententiam pronanciari nullam, l. 1. ff. qua sent. sine appell. rescind. Myns. obs. 91. cent. 5. officio iudicis nobili, c. fin. de off. iud. & ibi gloss. 1. de ferijs in fine princ. & ibi gloss. in verb. infirmabitur Bart. in l. 1. num. 14. C. quand. prouoc. non est necess. vel a cōtione in factum, vsque ad 30. annos. 35. quast. 9. in summa & ibi glo. in fine Put. decis. 188. num. 4. lib. 2. Incipitque pendere à tempore commissionis, non citationis,

Achil. dec. 2. de integ. restit. l. vbi captum ff. de iud. l. pen. in princ. vers. sed etsi post susceptum ff. de iuris. om. iud. eaque pendente non currunt agenti de nullitate, tempora appellationis interponendæ, aut prosequendæ, si probabili ratione mouetur, tecus si improbabili & temeraria; Franc. in c. dilecto num. 13. hoc tit. & ibi Prapof. num. 22. las. in l. contra maiores num. 8. & ibi Castr. num. 3. C. de inoffic. testam. Rot. diuers. decis. 81. num. 3. part. 2. Si prima sententia, quæ nulla ꝑ dicitur, lata est à delegato, de 73 nullitate non ipse, sed superior cognoscit. l. si vt proponis la 2. C. quom. & quãd. iud. & ibi post gl. fin. DD. Pan. in c. qualiter & quando el. 1. de accus. vbi pulchre distinguit gloss. in l. cum querebatur ff. de re iud. Si ab ordinario iudice lata sit, & principaliter petatur, quod iterum sententietur, sicque nullitas veniat incidenter, idem ipse iudex debet adiri, l. si preces C. quom. & quand. iud. & c. l. si accusatoribus C. de accus. l. 1. C. de sent. & interloc. om. iud. nec est necesse, hoc casu super nullitate pronunciare: Bart. in d. l. si vt proponis 1. in fine & in d. l. cum querebatur num. 4. quod si simpliciter & principaliter sententia dicatur nulla, liberum est agere, vel coram primo iudice, vel coram superiore, l. absentem C. de accus. l. 1. §. 1. & 2. ff. qua sent. sine appell. rescind. Fel. in c. in litteris num. 4. & 5. vbi ponit 4. declarat. & duas limis. de off. deleg. Bart. in l. si expressum numer. 12. & 14. ff. hoc tit. Gail. obs. 135. libr. 1. Myns. obs. 92. cent. 5. Iudex aditus præmittit cognitionem super nullitate, antequam possit cognoscere de negotio principali, quia causa nullitatis est præiudicialis: nam si sententia non foret nulla, transisset in rem iudicatam, ex quo non deducitur per viam appellationis, vnde non posset inuito, & excipiente eo, pro quo lata est, amplius de eius iustitia cognoscere: & processus super negotio principali, non definito articulo nullitatis, esset nullus; quod

quod iudex antequam de nullitate cognoscatur, non posset esse certus, an sit iudex; Bartol. in d. l. cum querebatur numer. 2. 3. & 4. ff. de re iud. & in d. l. si vt proponis la. 1. numero sexto, Franc. in cap. dilecto numer. 25. hoc tit. Qua cognitione præmissa, non solum poterit super nullitate pronunciare, sed etiam super causa principali; l. absentem C. de accus. l. 1. §. 1. & 2. ff. qua sent. sine appell. rescind. quia sicut causa appellationis, docto de ea, deuoluit totam causam ad superiorem, vt possit sententiam reformare etiam ex noua causa, l. 1. in princ. ff. hoc tit. l. eos. C. eod. l. per hanc C. de temp. & reparat. appell. ita causa nullitatis deuoluit totam causam ad superiorem, vt possit primam sententiam reformare, Bart. in l. si expressum numer. 14. & 15. ff. hoc tit. Franc. in c. dilato numer. 24. eod. Bart. in d. l. si vt proponis 1. numer. 4. C. quom. & quand. iudex & c. Gail. obser. 127. lib. 1. & confirmare, Caputaq. decis. 114. part. 3. Dic. in rub. huius tit. numer. 34. & seqq. Myns. obs. 72. cent. 3. & obs. 63. cent. 4. ex eisdem actis, quando nullitas respicit solum sententiam, gloss. in d. l. si vt proponis 1. in verb. denuo gloss. fin. in d. l. si expressum & ibi Ioannes Imola numer. 9. vt quia forte die feriata fuit lata sententia, vel non fuit condemnatus Procurator, l. 1. C. de sent. & interlocut. & c. Myns. obs. 39. cent. 2. vel non fuit expressa quantitas: l. fin. C. de sent. qua sine cert. quant. & c. si nullitas respicit vniformiter acta, & sententiam, vt pote litigatum est cum minore non habente cura orem, omnia acta sunt reintegranda: d. l. cum querebatur & ibi gl. ff. de re iud. quandoque nullitas respicit partem actorum, & sententiam, verbi gratia, decessit reus post litem contestatam, & processum est contra mortuum ad sententiam, & acta, à die quo est mortuus sunt nulla, l. pen. & fin. ff. qua sent. sine appell. rescind. & ideo acta quæ nulla sunt, debent de nouo seruari, gl. in d. l. si vt proponis 1.